Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 20 мая 2011 года № 560 «Об утверждении

положений о видах организаций общего образования повышенного уровня»

(регистрационный № 5662 от 29 июня 2011 года) (САЗ 11-26)

Согласован:

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 10 ноября 2025 г.

Регистрационный № 13523

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9

июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях приведения положений нормативных правовых

актов в соответствие с законодательством Приднестровской Молдавской Республики,

приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 20 мая 2011 года № 560 «Об утверждении положений о видах организаций

общего образования повышенного уровня» (регистрационный № 5662 от 29 июня 2011

года) (САЗ 11-26) с изменениями, внесенными Приказом Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2013 года № 1064

(регистрационный № 6540 от 5 сентября 2013 года) (САЗ 13-35), следующие изменения и

дополнения:

а) пункт 3 Приложения № 1 к Приказу исключить;

б) пункт 15 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:

«15. Права общеобразовательного теоретического лицея на выдачу своим выпускникам

документа государственного образца о соответствующем уровне образования и на

пользование печатью с изображением Государственного герба Приднестровской

Молдавской Республики возникают с момента государственной аккредитации

образовательной деятельности по основным образовательным программам основного

общего, среднего (полного) общего образования.

Общеобразовательный теоретический лицей проходит государственную аккредитацию

образовательной деятельности по основным образовательным программам основного

общего, среднего (полного) общего образования в порядке, установленном

законодательством Приднестровской Молдавской Республики»;

в) пункт 40 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:

«40. Общеобразовательный теоретический лицей, имеющий государственную

аккредитацию образовательной деятельности по основным образовательным программам

основного общего, среднего (полного) общего образования, выдает выпускникам, успешно

прошедшим государственную (итоговую) аттестацию, документы государственного

образца об общем образовании»;

г) пункт 42 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:

«42. Выпускникам лицея, успешно прошедшим итоговую аттестацию по результатам

освоения не имеющих государственной аккредитации образовательных программ,

выдаются документы об образовании, образцы (формы) бланков и приложений которых

самостоятельно устанавливаются организацией, осуществляющей образовательную

деятельность по не имеющим государственной аккредитации образовательным

программам. Выпускники лицея вправе пройти государственную (итоговую) аттестацию в

организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей

имеющей государственную аккредитацию образовательной программе»;

д) часть вторую пункта 57 Приложения № 1 к Приказу исключить;

е) пункт 3 Приложения № 2 к Приказу исключить;

ж) пункт 15 Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции:

«15. Права гимназии на выдачу своим выпускникам документа государственного

образца о соответствующем уровне образования и на пользование печатью с изображением

Государственного герба Приднестровской Молдавской Республики возникают с момента

государственной аккредитации образовательной деятельности по основным

образовательным программам основного общего, среднего (полного) общего образования»;

з) пункт 16 Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции:

«16. Гимназия проходит государственную аккредитацию образовательной деятельности

по основным образовательным программам начального общего, основного общего,

среднего (полного) общего образования в порядке, установленном законодательством

Приднестровской Молдавской Республики»;

и) подпункт в) пункта 26 Приложения № 2 к Приказу исключить;

к) Приложение № 2 к Приказу дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:

«33-1. Изучение второго иностранного языка из перечня, предлагаемого организацией

образования, осуществляется за счет часов вариативной части учебного плана по

заявлениям обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся с учетом кадровых, материально-технических и иных условий гимназии.»;

л) пункт 44 Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции:

«44. Гимназия, имеющая государственную аккредитацию образовательной деятельности

по основным образовательным программам основного общего, среднего (полного) общего

образования, выдает выпускникам, успешно прошедшим государственную (итоговую)

аттестацию, документы государственного образца об общем образовании.

Выпускники, завершившие в полном объеме освоение основной образовательной

программы среднего (полного) общего образования и прошедшие государственную

итоговую аттестацию, достигшие высоких успехов в обучении, поощряются золотой

медалью «За отличные успехи в учении, труде и примерное поведение» или серебряной

медалью «За особые успехи в учении, труде и примерное поведение».

Выпускникам гимназии, успешно прошедшим итоговую аттестацию по результатам

освоения не имеющих государственной аккредитации образовательных программ,

выдаются документы об образовании, образцы (формы) бланков и приложений которых

самостоятельно устанавливаются организацией, осуществляющей образовательную

деятельность по не имеющим государственной аккредитации образовательным

программам. Выпускники гимназии вправе пройти государственную (итоговую)

аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по

соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе»;

м) часть третью пункта 59 Приложения № 2 к Приказу исключить;

н) пункт 26 Приложения № 3 к Приказу изложить в следующей редакции:

«26. Школа с лицейскими классами, имеющая государственную аккредитацию

образовательной деятельности по основным образовательным программам основного

общего, среднего (полного) общего образования, выдает выпускникам, успешно

прошедшим государственную (итоговую) аттестацию, документы государственного

образца об общем образовании»;

о) подпункт в) части второй пункта 11 Приложения № 4 к Приказу исключить;

п) Приложение № 4 к Приказу дополнить пунктом 15-1 следующего содержания:

«15-1. Изучение второго иностранного языка из перечня, предлагаемого организацией

образования, осуществляется за счет часов вариативной части учебного плана по

заявлениям обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся с учетом кадровых, материально-технических и иных условий школы с

гимназическими классами.»;

р) пункт 28 Приложения № 4 к Приказу изложить в следующей редакции:

«28. Школа с гимназическими классами, имеющая государственную аккредитацию

образовательной деятельности по основным образовательным программам основного

общего, среднего (полного) общего образования, выдает выпускникам, успешно

прошедшим государственную (итоговую) аттестацию, документы государственного

образца об общем образовании».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования, за исключением пунктов и), к), о), п) настоящего Приказа.

4. Пункты и), к), о), п) настоящего Приказа вступают в силу с 1 сентября 2026 года.

Министр                                                                                                                      С. ИВАНИШИНА

  г. Тирасполь

24 октября 2025 г.

 № 1012